asıllı Rupenid’in soyundan Adom’un torunu, Mahperi Huand Hatun da onun kızıdır

(Simbat, 1946: 80; Llyod ve Rıce, 1989: 4). Aziz b.Erdeşir-i Esterâbâdî, Kadı

Burhaneddin Ahmed adına 800/1397-1398 yılında yazdığı Frasça Bezm u Rezm adlı

eserde Mahperi Huand Hatun’un Rum asıllı güzel ve soylu bir kadın olduğu

belirtmektedir (Aziz b.Erdeşir-i Esterâbâdî, 2014:55)

Alâiye’nin Anadolu Selçuklulara geçtiği, dolayısıyla Sultan I.Alâeddin Keykubad’ın

Mahperi Huand Hatun ile evlendiği tarih kesin olarak bilinmediği gibi Mahperi Huand

Hatun’un asıl adı da bilinmemektedir. Osman Turan, Sultan’ın Konya surlarını

yaptırdıktan sonra Kayseri’ye geçerek yaz aylarını bu şehirde geçirmesine ve ardından

sefere çıkışına dayanarak Alâiye Kalesi’nin3 618/1221 yılında alındığını ileri sürmekte

(Turan, 1971: 337), Konya surları Anonim Selçuknâme’ye göre 618/1221-1222 yılında

tamamlandığından (Uzluk 1952: 29) Mahperi Huand Hatun’un, Sultan I.Alâeddin

Keykubad ile 618/1221-1222 yılında evlendiği anlaşılmaktadır. I.Alâeddin Keykubad,

siyasi nedenlerle yaptığı bu ilk evliliğinden yaklaşık beş altı yıl sonra, Eyyübilerle

ilişkileri güçlendirmek amacıyla talip olduğu Melik Adil’in kızı, Melik Eşref’in kız

kardeşi Melike Adiliye ile 624/1226-1227 yılında Malatya’da yapılan bir düğünle

evlenmek suretiyle ikinci siyasi evliliğini gerçekleştirmiştir (Turan, 1971: 331, 349-

351). Mahperi Huand Hatun’un Sultan’ın ikinci evliliğinden nasıl etkilendiği ve bu

evliliğe nasıl baktığını bildiren bir kaynak yoktur.

Alaeddin Keykubad’a taraf olarak vardıkları her yerde onun saltanatın gerçek sahibi

olduğunu anlattıklarını belirtmektedir (İbni Bibi, 1996-II: 136; Aksaraylı, 1952: 134).

7 Aksaraylı Kerimeddin Mahmud, 1943, s.134’de, Celaleddin Karatay’ın ölüm tarihini 656/1258 olarak

vermektedir.

Tarsus

kuşatmasında Alaiye’de bulunan Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev aniden fenalaşarak

ölünce kuşatma kaldırılarak geri dönülmüştür (Sevim ve Merçil 1995: 473). Anonim

Selçuknâme, Sultan’ın 643 yılı Recep ortası/1245 yılı Kasım ortasında öldüğünü bildirir

(Uzluk, 1952: 33). Tarsus kuşatması 644/1246-1247 tarihinde olduğüundan, ayrıca

Sultan’ın bu yıla sikkeleri bulunduğundan 644/1246 yılının Kasım ortasında ölmüş

olduğu kabul olunabilir (Bknz. 1.Mahperi Huand Hatun’un Kimliği ve Hayatı, s. 7-15).

İbni Bibi, döneminin en önemli tanıklarından Sahip Mühezzibeddin’in; “genç, bilgisiz

ve tecrübesiz Sultan’ın sefiller ve ayak takımıyla düşüp kalkması ve eğlenceye aşırı

sırasında çapraz olarak kesilerek kısaltılmış olduğu yönündeki görüşlere dayanılarak

hamam, medrese, cami ve türbenin farklı tarihlerde inşa edilmiş olsalar da ortak bir inşa

eyleminin ürünü oldukları kabul edilmektedir.

Caminin doğu portal kitabesinden, II. Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesi büyük melike

Mahperi Hatun’un 635/1238 yılında oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev devrinde bu

caminin inşasını emrettiği (Edhem, 1982: 90), batı portal kitabesinden bu inşaatın aynı

yılın Mayıs ayında emredildiği (Edhem,1982: 90) anlaşılmaktadır. Karamağaralı’nın

medresenin camiden evvel, 1235 yılı civarında Mahperi Hatun’un eşi I. Alâeddin

Olur

ki, onlar doğru yol bulanlardan olurlar” yazılıdır (Edhem, 1982: 89-90; Resim: 6).

2-Doğu portal kitabesi (Resim:7) : Üç satırlık inşa kitabesinde; “Bu mubârek mescidin

inşasını Keykubad oğlu, büyük sultan, din ve dünyanın koruyucusu, fetihler sahibi

Keyhüsrev devrinde 635 (1238) yılında, büyük melike, din ve dünyanın yüz akı

Mahperi Hatun emretti-Allah onun yüce varlığını sürekli kılsın” yazılıdır (Edhem, 1982:

90).

3-Minare kitabesi (Resim:8) : Pabuçluğunda bulunan kitabesinde; “Şehriyar-ı azam el

evladının gerçek evladı ve evladının evladı silsilesine ve dostlarından kim bu sözlü ve

yazılı şartı değiştirir veya bozarsa ahiret günü Allah karşısında davacıyım. Kavlihi

teâla celle celihü ayeti kerime fetvası üzere vakfın tanzim şartı yazıldı. Vakti geldiğinde

bu şartname gösterile sene 895 (1489)” denilmektedir.18

Şeyh Turesan Veli Hakkında

Kitabede zaviyeden bahsedilmediği gibi Turesan ismi de geçmemektedir. Ancak

yapının vakfiyesine göre Turesan, zaviyenin şeyhi olup vakfın da ilk mütevellisidir.

Mahperi Huand Hatun bu mütevelliliği ona ve çocuklarına bırakmıştır. İncesu ilçesinde

Yozgat ili Saraykent ilçe merkezinin 16 km kuzeyinde, Sarayözü Köyü girişinde eski

kaplıcaların bulunduğu mevkide yer almaktadır.

İnşa Tarihi Ve Kitabesi(Resim:104)

Saraykent İlçesindeki Karamağara Camii minare kaidesinde bulunan Valide Sultan

Mahperi Huand’a ait H. 637 / M.1239–40 tarihli kitabenin bu yapıya ait olduğu

düşünülmektedir(Acun, 2005: 527).

Kitabenin Transkripsiyonu:

1-El-âlimet ü’l-â’diletü safvetü’d-dünya ve’d-din muhyi’l-hayrati fi’l-â’lemin validetü

2-Es-Sultani’s-selâtin el-muhtâc ilâ rahmet-illâhi tealâ ve gufrânihi el-meliketü

3-Mahperi Hatun ebbed- Allâhü devletehâ ve hallede mülkehâ ve tekabbele anhâ

bikabulîn hasenin fi’t-tarih gurretü Şa’bane seb’âtün selâsine ve sittemie (H. 637 / M.

1239-40) (Acun, 2005: 527).

Kitabenin Türkçesi:

Allah, alim, adil, dinin ve dünyanın yüz akı, Allah’ın rahmeti ve affına muhtaç,

valideler arasında hayrat veren sultanlar sultanı Mahperi Hatun’un Allah rızası için 637

(1239-1240)’de yaptırdığı iyiliği kabul etsin ve daim kılsın (O. Gezer, 2015).

Vakfiyesi

Günümüze gelmemiştir.

Onarımlar Ve Bugünkü Durumu(Resim:105)

Avlulu bölümün güney duvarının bir kısmı ile kapalı bölümün en arka duvarının bir

bölümü ayakta kalabilmiştir. Yapı bugün oldukça harap durumdadır.

Yozgat-Örencik Köyü Çekereksu Hanı24(Çizim:10;Resim:110-117)

Yozgat-Zile arasında Kızılırmak’ın Çekerek Suyu kolunun yanında Kadışehri-Saraykent

yolu üzerinde Kadışehri ilçesine 10 km uzaklıkta, Örencik Köyü girişinde

bulunmaktadır.25

İnşa Tarihi Ve Kitabesi

Han yakınlarında Çöteli Köyünde bulunan H. 637 / M. 1239–40 tarihli bir kitabenin bu

yapıya ait olduğu ileri sürülmektedir(Acun, 533).

Vakfiyesi

Günümüze gelmemiştir.

Onarımlar Ve Bugünkü Durum(Resim:111)

Yapı günümüzde harap durumdadır.

Tasvir

Dış Tasvir(Resim:111-113)

Bugün harap vaziyette bulunan yapının kalıntıları üzerinden tasvirini yapmak mümkün